
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
Hotarare 

privind aprobarea modificarii  indicatorilor tehnico -economici 
pentru proiectul  "EXTINDERE CORP CLĂDIRE UNITATE DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT – LUCRĂRI CONSTRUCȚIE CORP NOU LA ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ NR.1, VATRA DORNEI"  

 
                          Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei , 

                                 intrunit in sedinta extraordinara   in data de 17 februarie   2025 
 

 Având în vedere  referatul de aprobare nr. 4476/17.02.2025 prezentat de 
primarul municipiului, raportul nr.4477/17.02.2025 al compartimentului de 
specialitate precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
Adresa nr.3202/29.01.2025 a ADR Nord Est; 
         Tinand cont de Programul Regional 2021-2027, Prioritatea 6, apelul de proiecte 
nr. <PR/NE/2023/6/RSO4.2/1/INVATAMANT MRJ+M>; 
  În conformitate cu prevederile art.41, 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 
privind finantele publice locale;art.5 alin.(3) si alin.(4), art.7 alin.(2), (4), (5) si (6), 
art.12 alin.(1) din HG nr.907/2016 privindprivind etapele de elaborare și conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice;  
        În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2) lit.(b) si alin.(4), lit. (d),art. 139, alin. (1) 
si alin.(3) lit.(a), 196, alin.(1), lit. a), O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

           ART 1. Se aprobă proiectul „ EXTINDERE CORP CLĂDIRE UNITATE DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT – LUCRĂRI CONSTRUCȚIE CORP NOU LA ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ NR.1, VATRA DORNEI", în vederea finanțării acestuia în cadrul 
Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 6, apelul de proiecte nr. 
<PR/NE/2023/6/RSO4.2/1/INVATAMANT MRJ+M “. 
         ART 2.  Se aprobă valoarea totală a proiectului „EXTINDERE CORP 
CLĂDIRE UNITATE DE ÎNVĂȚĂMÂNT – LUCRĂRI CONSTRUCȚIE CORP 
NOU LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1, VATRA DORNEI"  , în cuantum de 
12.815.908,40 lei   (inclusiv TVA) si indicatorii tehnico-economici ai proiectului 
conform anexei nr.1 la prezenta hotarare. 
       Art.3 Se aprobă valoarea totală a cheltuielilor eligibile în cuantum de 
9,882,168.09 lei, pentru proiectul "EXTINDERE CORP CLĂDIRE UNITATE 
DE ÎNVĂȚĂMÂNT – LUCRĂRI CONSTRUCȚIE CORP NOU LA ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ NR.1, VATRA DORNEI". 
      Art.4 Se aprobă valoarea totală a cheltuielilor neeligibile în cuantum de 
2,933,740.31 lei, pentru proiectul "EXTINDERE CORP CLĂDIRE UNITATE 
DE ÎNVĂȚĂMÂNT – LUCRĂRI CONSTRUCȚIE CORP NOU LA ȘCOALA GI  
MNAZIALĂ NR.1, VATRA DORNEI". 



     ART 5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului < "EXTINDERE CORP CLĂDIRE UNITATE DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT – LUCRĂRI CONSTRUCȚIE CORP NOU LA ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ NR.1, VATRA DORNEI" >, pentru implementarea proiectului în 
condiții optime,  se vor asigura din  bugetul local. 
     ART 6. Se vor asigura toate resursele si mecanismele financiare necesare 
implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a 
cheltuielilor, precum si pentru buna funcționare a acestuia in perioada de durabilitate. 
      ART 7 . Se împuternicește primarul Municipiului Vatra Dornei,  domnul Marius 
Vasile Ripan, să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele 
Municipiului Vatra Dornei. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                               Contrasemneaza,     
 ALEXIEVICI RAUL MIHAI    Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                                                             
                                                                              TURCU VASILE      
 
    
Vatra Dornei 
17.02.2025  
Nr.36 
 


